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1. BEVEZETÉS ÉS CÉLKITŰZÉSEK

Az elmúlt két évtized során az ízületi felszínképző eljárások mind a kutatás mind

pedig a klinikai megvalósítás tekintetében a humán ortopéd sebészet egyik legintenzívebben

fejlődő ágazatává váltak. A humán gyógyászatban a teherviselő ízületi felszín elváltozásai sok

tekintetben hasonlítanak a lovak és kisállatok ízületi megbetegedéseihez.

„Autogenous Osteochondral Transplantation in the Horse for Resurfacing Damaged

Articular Weight-bearing Surfaces” címmel 2001-ben védtem PhD értekezésemet. Ebben a

munkában összefoglaltam a lovon addig végzett kísérletes és klinikai tapasztalataimat. Ezen

munka szellemi és gyakorlati inspirálója Hangody László Professzor Úr volt, aki

világviszonylatban elsőként fejlesztette ki az autológ osteochondalis transzplantáció

mozaiplasztikának keresztelt eljárását kis és közepes kiterjedésű teherviselő porcdefektusok

sebészi gyógykezelésére. A humán gyakorlatban általa meghonosított eljárást igyekeztem lóra

adaptálni, és az azóta eltelt időben egyre több klinikai betegen is alkalmazni, valamint több

kísérletes munkában vizsgálni a mozaikplasztika lovon való használhatóságát.

A terhelőfelszíneket borító hyalin porc sem emberben, sem kifejlett állatban nem

képes regenerálódásra. A porc alapállományában található chondrocyták a porcsérülést

követően osztódásra csak korlátozott mértékben és csak egy-két hétig képesek (Hangody,

1998). A sérült kifejlett ízületi felszín regenerációra nem képes, bizonyos körülmények között

is csak reparációs folyamatok révén rostos porc termelését tudja biztosítani. A rostos porc

biomechanikai tulajdonságaiban messze elmarad a meghatározott struktúrával bíró hyalin

porcétól, ami hosszú távon a porc degenerációjához, és osteoartritishez vezet.

A ló, nemcsak mint kedvenc állat és sporttárs, hanem mint a nemzeti össztermékhez

hozzájáruló jelentős tényező (Németország, Hollandia, Belgium) is fontos szerepet játszik

több európai ország gazdaságában. Másik nem elhanyagolható szempont, hogy a ló ízületi

porca több állatfajjal való összehasonlításban (kutya, birka, kecske, sertés, nyúl) sok

tekintetben a legközelebb áll az emberi porchoz, ezért a lovon végzett kutatások eredményei

igen értékes szempontokkal szolgálhatnak a humán gyógyászat számára is (Frisbie és mtsai

2006).
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Az ízület fájdalmasságának megszüntetése és ezzel egyidejűleg a funkció megtartása

teherviselő ízfelszín defektusok esetében a mindennapok egyik legnagyobb kihívása, mellyel

kapcsolatban az igények és elvárások fokozatosan nőnek.

Ezen dolgozat első részében célul tűztem ki a teherviselő ízületi felszín

rekonstrukcióval kapcsolatos szakirodalom humán illetve állatorvosi vonatkozásainak rövid

áttekintését. A dolgozat második részében a PhD munkámat követő 15 éves időszakból

foglalom össze kísérletes és klinikai tapasztalataimat lovak metacarpo/tarso-phalangealis,

valamint femorotibialis teherviselő ízületi felszínén végzett osteochondralis rekonstrukcióinak

terén.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. Teherviselő Ízületi Felszínképző Eljárások a Humán Ortopéd

Sebészetben

2.1.1. Csontvelőt stimuláló ízületi felszínképző eljárások

Ezen eljárások lényege, hogy közvetlen kapcsolatot létesítsen a subchondralis csontréteg

alatt található vörös csontvelő mesenchymalis eredetű pluripotens sejtjei és az ízület felszíne

között annak érdekében, hogy a sérült, eburnálódott ízületi felszínre egy potenciálisan jobb

minőségű porc regenerátum épüljön ki. Kitűzött cél, hogy a regenerátum mind

funkcionálisan, mint biomechanikai tulajdonságaiban jobban közelítse a hyalin ill. hyalin

jellegű porcot, ezáltal a paciensnek komfortosabb érzést, jobb életminőséget biztosítson.

A teherviselő felszínt érintő, csontig, vagy a subchondralis régiót is magába foglaló

defektusok a betegnek rendszerint komoly panaszokat okoznak, mely az idő során

osteoarthritishez vezet. Ezzel szemben a kevéssé, vagy nem terhelő ízületi felszínek

defektusai rendszerint jóval kisebb jelentőséggel bírnak a rájuk eső kisebb terhelés miatt.

Ezen kevéssé teherviselő felszínek esetében a rostos porcos „regenerátum” rendszerint

kielégítőnek mutatkozik, amit valamely csontvelőt stimuláló eljárással el lehet érni (Hangody

1998). Ezen eljárások közé tartozik a mikrofraktúra, valamint az abráziós artroplasztika és a

Pridie-féle felfúrás is.
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2.1.1.1. Mikrofraktúra

A technika, amit J.R. Steadman fejlesztett ki és írt le először 1994-ben, majd

fejlesztette tovább és terjesztette el széles körben (Steadman és mtsai 2002), ma a

leggyakoribb ízületi felszínképző metódus az Amerikai Egyesült Államokban, ahol több mint

25 000 ilyen műtétet végeznek évente (McNickle és mtsai 2008). Az ízületi tükrözéssel

elvégezhető procedúra során különböző szögben görbített, ár típusú eszközöket használnak,

melyek lehetővé teszik, hogy artroszkópos úton az ízület szinte bármely felszínét kezelni

lehessen. Az erőbehatásoknak át kell törniük a porc alatti kortikális réteget. Az ár típusú

eszköz extraartikuláris végét kalapáccsal megütve olyan távolságban ütik át a porctól teljesen

megfosztott ízületi felszínt 3-4 mm-es távolságonként, hogy a defektus alapja összefüggően

göröngyös, feltöredezett legyen. Bár az ily módon kiváltott regenerációs válasz sem haladja

meg a rostos porc minőséget, a technika mégis előrelépést jelent elődeihez képest, mivel a

regenerátum kiterjedtsége a korábbiaknál szélesebb és összefüggőbb (Hangody 2014).
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2.1.1.2. Egyéb csontvelőt stimuláló eljárások

A humán gyógyászatban az ízfelszínképző eljárásoknak két további úttörő

próbálkozása volt: a Pridie-féle felfúrás és az abráziós artroplasztika. Pridie technikája a porc

felszínképzés szempontjából nihilista szemléletű „debridement”-hoz képest komoly

előrelépést jelentett, mert a subchondralis kortikális csontréteg átfúrása által lehetővé tette,

hogy a csontvelő pluripotens sejtjei is hozzájáruljanak az új felszín képzéséhez (Pridie 1958).

A módszer komoly hátránya volt viszont, hogy csak szigetszerűen alakított ki porc-szigeteket

a sérült felszínen és ezek is csak rostos porc minőséget jelentettek.

Az egyébként a maga korában komoly áttörést jelentő Pridie-féle felfúrás hátrányait

kiküszöbölendő került bevezetésre az abráziós artroplasztikának nevezett eljárás (Johnson

1986). Ennek lényege a subchondralis sequester réteg eltávolítására való törekvés volt, ami

gátja a reparatív szövet szétterjedésének. Az eljárás során egy ízületi gömbmaró segítségével

távolították el a nekrotizált porcot valamint a felszíni subchondralis réteget, kis vérző

gödröcskéket alakítva ki a felszínen. Az eljárás összefüggőbb jó minőségű rostos porc réteget

eredményezett. A módszert kezdetben nagy lelkesedéssel, széles körben alkalmazták, de a

mérsékelt klinikai eredmények miatt végül mindkét eljárás visszaszorult a humán

gyakorlatból (Galloway és Noyes 1992, Baumgartner és mtsai 1990, Rand 1991, Hangody

2014).
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2.1.2. Hyalin jellegű porcot eredményező ízületi felszínképző eljárások

A XX. század folyamán az ortopéd sebészek egyedül a spontán regeneratív folyamatok

előmozdításában látták az egyetlen esélyt a valamelyest elfogadható ízületi felszínképzés

elérésére. Az így kapott mérsékelt eredmények végül arra sarkallták az ortopéd sebészet

kutató orvosait, hogy továbbgondolkozva mégis megkíséreljenek hyalin, ill. hyalin jellegű

csúszófelszínt létrehozni a sérült teherviselő felszíneken (Hangody 1998).

Ezen porcfelszínképző eljárások közé tartoznak az Autológ Condrocyta Implantáció (ACI)

több generációt is megélt formái, az osteochondralis autograft transzplantációk különböző

formái, valamint a friss osteochondralis allograft átültetések eltérő típusai, melyek elsősorban

a vétel módjában valamint a vétel és átültetés között eltelt időben és a tárolás módjában

különböznek egymástól. Ezen a téren már sok kutatás történt, de még igen sok felderítetlen

terület, ill. részlet vár további tisztázásra.

Fontos szerepet játszik a sérült terület nagysága alapján a megfelelő technika

megválasztása is. Egy közelmúltban publikált összefoglaló publikációban az elmúlt évtizedek

tapasztalatainak összefoglalása alapján az a nézet vált általánosan elfogadottá nagyszámú

klinikai beteg kapcsán nyert tapasztalatok alapján, hogy a 2 cm2-nél kisebb sérülések esetén a

mikrofraktúra és az osteochondralis autograft transzplantáció a leginkább javasolt eljárás, míg

2-4 cm2-es kiterjedésű sérülések esetén az osteochondralis autograft transzplantáció mellett az

ACI a javasolható eljárás. 4 cm2 feletti sérüléseknél ACI mellett az osteochondralis

allograftok jelentenek még megfelelő alternatívát (Richter és mtsai 2016). Mindezekből jól

látható, hogy nem létezik egyetlen üdvözítő eljárás teherviselő ízületi felszínek

rekonstrukciója terén. A megfelelő eljárás megválasztását a fent említett objektív

paramétereken túl nagyban befolyásolja a sebész szaktudása és a rendelkezésre álló

lehetőségek tárháza.

Az elmúlt két évtized során több komoly kísérletet is találunk a szakirodalomban arra,

hogy a gén terápia segítségével próbálják meg a kutatók a megfelelő porcsejt termelést (tissue

engineering) elérni a porcsérülések gyógykezelésére (Goomer és mtsai 2000, Frisbie és

McIlwraith 2001, Morisset és mtsai 2007). Jelen tudásunk szerint ezek a próbálkozások még

nem jutottak el a klinikai alkalmazásig.
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2.1.2.1. Autológ chondrocyta implantáció (ACI)

Mats Brittberg és mtsai által 1994-ben a New England Journal of Medicine-ben publikált

cikk (Brittberg és mtsai 1994) egy lavinát indított el a humán ízfelszín rekonstrukció terén,

mely a mai napig is tart. Az eredeti technika lényege, hogy a sérült ízfelszín kevéssé

teherviselő részéről nyert egészséges saját porc bioptátum laborban történő porcsejt

tenyészetét ültetik vissza egy második műtét kapcsán a sérült felszínre egy megfelelően precíz

módon rögzített csonthártya lebeny alá. Az esetek jelentős részében bár összefüggő és

összetételében hyalin jellegű porcréteg keletkezett, de annak mechanikai jellemzői elmaradtak

az üvegporcétól. A magas glukózaminoglikán (GAG) tartalom mellett a kollagén összetétel is

a hyalin porcra jellemző (magas II. típusú és alacsony IX.-X. típusú kollagén tartalom) képeet

mutatott, de a regenerátumban a rostszerveződés nem mutatta a kiváló erőelnyelő

tulajdonságot biztosító árkádos alakzatot, ill. az egyenletes háromdimenziós elrendeződést. Ez

abban is megnyilvánult, hogy a regenerátum több esetben puha maradt és biomechanikai

tulajdonságai nem érték el a normál üvegporcét (Hangody, 2014, Welch és mtsai 2016).

Az ACI technika második generációját jelentette a periosteum lebeny helyett kollagén

lebeny alá történő fecskendezés, de az igazán új technikát az un. harmadik generációs ACI-k

jelentették. Az ACI harmadik generációjánál biodegradábilis polymerekkel kombinálták a

korábbi metodikát. A laboratóriumban tenyésztett chondrocyták egy ideiglenes,

háromdimenziós vázszerkezetet kaptak, és így kerültek beültetésre a befogadó helyre (Matrix

Associated Autolog Chondrocyte Implantation). Ezzel a fejlesztéssel az ACI beültetésének

műtéti eljárását le lehetett egyszerűsíteni (a csonthártya lebeny, valamint a folyékony porc-

szuszpenzió beültetésével kapcsolatos nehézségek kiküszöbölhetőek lettek). Ez lerövidítette a

műtéti és a rehabilitációs időt, mert a beültetést már artroszkópos úton is el lehetett végezni

(Brittberg és mtsai 2003, Marcacci és mtsai 2007, Gobbi és mtsai 2009, Welch és mtsai

2016). Anyagukat tekintve a kollagén és a hyaluronsav alapú vázszerkezetek terjedtek el

először a klinikai gyakorlatban (Hangody 2014). Más sebészek agaróz-alignát hidrogél alapú

vázszerkezetet (scaffold) használtak fel autológ chondrocyták segítségével egy

„osteochondralis-szerű” implantátum kialakításához, mely Cartipach® néven vált ismertté

(Selmi és mtsai 2008, Clavé és mtsai 2016). Ezen harmadik generációs eljárás hátránya, hogy
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a csontba kerül beültetésre, mely megbontja a subchondralis csont stabilitást nyújtó

vázszerkezetét, ellentétben az első és második generációs ACI technikákkal (Cook és mtsai

2016). Hosszú távú erdményekkel kapcsolatos tudományos közlések ezzel a harmadik

generációs ACI technikával még nem állnak rendelkezésünkre.
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2.1.2.3. Osteochondralis allograft transzplantáció

Az első ilyen jellegű nagyobb ízületi darabokat átültető próbálkozásokat Lexer

publikálta a XX. század elején (Lexer 1908). Az akkori igényszint szerint igen mérsékelt, mai

értelemben véve katasztrofális eredményeket mutattak az akkori felszereléssel és szaktudással

végzett cadaverből vett ízületi átültetések. Érthető, hogy hosszú szünet követte az ilyen

jellegű beavatkozásokkal való próbálkozásokat (Hangody 1998). Az elmúlt három évtized

során viszont ez a terület is ugrásszerű fejlődésnek indult.

A hyalin porc, avascularis jellege miatt, valamint az extracellularis matrixba ágyazott

porcsejt elrendezés miatt, rejtve marad a befogadó szervezet immunrendszere elől (Langer és

Gross 1974, Brittberg és Gersoff 2012). Az osteochondralis allograft csontos része vérsejteket

tartalmaz, s mint ilyen okozhat több gondot immunológiai szempontból. Az átültetendő

porcréteghez szervesen kapcsolódó subchondralis csont elsősorban vázszerkezeti szempontból

fontos, a szivacsos állomány mechanikus sejtmentesítését különböző mosási technikákkal (pl.

jet-lavage) oldják meg a sebészi gyakorlatban (Hangody 2014).

Az osteochondralis allograftok kilökődését vizsgáló tanulmányok következetesen azt

mutatják, hogy a betegek immunrendszere általában jól tolerálja a beültetést, immunmediált

kóros elváltozás nem, vagy csak minimális mértékben fordul elő (Oakeshott és mtsai 1988,

Brittberg és Gersoff 2012, Hangody 2014).

Az osteochondralis allograft transzplantációnak két formája terjedt el a humán ortopéd

gyakorlatban: néhány nagyobb méretű (15-35 mm) cilindrikus graft beültetése (Karataglis és

mtsai 2005), vagy a sebész által megformált un. shell-graftok (Brittberg és Gersoff 2012).
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2.1.2.3. Osteochondralis autograft transzplantáció

Az osteochondralis autograft átültetések során egy kevéssé teherviselő ízületi

felszínről vesznek egy vagy több csontos-porcos oltványt (graftot) és ültetik át ugyanazon

szervezet sérült teherviselő ízületi felszínére. A saját szervezetből nyert graft elkerüli a humán

gyakorlatban rettegett vírus transzmisszió okozta nehézségeket. Hátránya viszont a donor

terület korlátozott nagysága.

Fontos megjegyeznünk, hogy az autológ ízfelszín képzés úttörői magyar ortopéd

sebészek voltak (Pap és Krompecher 1961).

A kezdeti technikák továbbfejlesztését követően alapvetően két fő formája terjedt el az

ilyen típusú ízületi felszínrekonstrukcióknak: az egyik a mega-OATS (Osteochondral

Autograft Transfer System), ahol a femur condylusok posterior, kevéssé teherviselő

felszínéről nyert 20-35 mm átmérőjű osteochondralis autograftot méretre vágva un. press-fit

módon illesztik be a megfelelő módon előkészített recipiens területbe (Braun és mtsai 2008,

Brittberg és Gersoff 2012).

A donor területi nehézségek mérséklésére Hangody László dolgozott ki 1991-ben egy

új eljárást, amely autológ osteochondralis mozaikplasztika néven vált közismertté és

világszerte elterjedtté (Hangody 1994, Hangody és Kárpáti 1994, Hangody és mtsai

1997a,b,d, Hangody 1998, Hangody és mtsai 1998). Az eljárás lényege, hogy a teherviselő

ízfelszín defektus takarékos kimetszése után abráziós artroplasztikát végeznek, mellyel

felfrissítik a csontos alapot ill. eltávolítják a subchondralis csont felszíni sequester rétegét.

Megfelelő műszerrel meghatározzák a porcfosztott felület ideális fedéséhez szükséges

transzplantátumok méretét és számát. A következő lépésben kisméretű, henger alakú

osteochondralis graftokat távolítanak el az ízület nem, vagy kevéssé teherviselő felszínéről


[…]


együttesen vizsgáljuk. Csak csüdízületi műtétek (p=0,375; elemszám: 8), illetve csak

térdízületi átültetések (p=0,1515; elemszám: 12) esetében a kis elemszám miatt nem

mutatható ki szignifikáns különbség a 7 évesnél fiatalabb illetve idősebb korcsoport között.

A második szempont az elváltozás kiterjedtsége: 1-2 cm2 kiterjedésű felszínek

esetében általában elég volt 1-3 graft a sérült terület rekonstruálására. Az ennél nagyobb, ill.

sokkal nagyobb felszínű defektusok rekonstruálása csak részleges javuláshoz vezetett.

A harmadik szempont: található –e egyéb degeneratív elváltozás (meniscus sérülés,

kiterjedt subchondralis degeneráció, egyéb szalag sérülés: kereszt szalag, collaterealis szalag,

kiterjedt ízfelszín). Az ideális eset egy teherviselő ízületi felszín rekonstrukcióhoz lovak
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esetében: 1-2 éves fiatal ló, relatíve friss, szövődmény-mentes eset, 1-2 cm2 kiterjedtség,

ciszták esetében maximálisan 10-20 mm mélység.

Idősebb lovakban, illetve több éve fennálló elváltozás esetében az ízületek idült gyulladása

mellett kisebb esély van rá, hogy ismét tünetmentes állapotot hozzunk létre. Ezt támasztják

alá saját eseteink is. A 12 térdízületi elváltozás közül három esetben meniscus sérüléssel

szövődött eseteknél egy esetben sem sikerült teljes sántaságmentességet elérni.

Feltételezzük, hogy fiatalabb lovak esetében a nagyobb belső porcfelszín regenerációs

kapacitás elősegíti a kisebb postoperatív inkongruenciák és defektek korrigálását anélkül,

hogy osteoarthritis fejlődne ki. Tapasztalatunk szerint juvenilis korban végzett átültetések

során a környéki és a beültetett porc résmentes összenövése is sokkal kifejezettebb, sikeresebb

(ld. 10. F ábra).

Összefoglalóan elmondhatjuk, hogy a kis és közepes nagyságú ízületi felszínt érintő

elváltozások rekonstrukciója másodlagos ízületi elváltozások nélküli esetekben a lovak 6 éves

koráig igen jó kórjóslattal gyógykezelhető volt az általunk kezelt populációban. Ezen

fiatalabb állomány esetében a lovak 92%-a volt sikeres (= vissza tudott térni korábbi, vagy

annál magasabb aktivitási szintjéhez) a három éves vagy annál hosszabb utánkövetések

alapján. A hét éves, vagy idősebb generációnál a műtéteknek csak 25%-a volt sikeresnek

mondható.

A klinikai gyakorlat során azt tapasztaltuk, hogy a subchondralis ciszták esetében az

első fúrást valamint a furat falában tovább követhető ciszta kavernák alapos kürettálást

követően lehetett legjobban megtervezni a következő graftok beültetésének helyét. A jó

tájékozódás érdekében az első furatot érdemes az ízfelszín felől megítélhető centrumba fúrni

lehetőleg 8,5 mm átmérőjű fúróval. A ciszta kikürettálása az első furaton keresztül hozzásegít

ahhoz, hogy csak annyi graftot ültessünk be a felszínre, amennyi minimálisan szükséges. Így

a későbbi esetekben gyakran elég volt kettő 8,5 mm graft beültetése is a ciszta teljes

kitöltéséhez.

A graftok egymáshoz viszonyított beültetési távolságát az első beültetést követően

tapasztalt porckúszás jelensége miatt változtattam meg 1-2 mm távolságra, melyet a

későbbiekben teljes egészében a ciszta kiterjedésétől tettem függővé.

Érdekes külön figyelmet szentelni a fiatal, még szkeletálisan nem kifejlett esetek (1-2

éves lovak) vizsgálatának. A 2, 3, és 16. számú lovak esetében (2; 2,5; ill. 1 évesek voltak a

beültetések idején) lehetőség volt kontroll artroszkópos vizsgálatok végzésére is. Feltűnt

ezeknél az esetknél, hogy a környéki és a beültetett porcterületek jobban össze tudtak nőni,

kevesebb rést lehetett látni a 6-10 hónapos kontroll vizsgálatok során. A MFC esetekben
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gyakrabban tapasztaltható volt a porckúszás makroszkóposan is jól látható jelensége (2. és 3.

eset), míg a csüdízületi átültetések esetében ez kevésbé volt kifejezett (pl. 16. számú ló).

A mediális femur trochlea cranialis felszínéről maximum 6 db 6,5 mm-es, ill. 4 db 8,5 mm-es

graftot vételeztünk. Ezt a klinikai tapasztalatot eddig 40 élő ló 52 ízületéből vett graftok

kapcsán szereztem mozaikplasztika műtétek elvégzésekor (20 klinikai eset és 20 kísérletes

esetben). Egy esetben sem maradt vissza sántaság ezeknél az eseteknél. Mechanikailag a

mediális trochlea nem kínál több lehetőséget graftok vételére. A laterális femur trochlea

tömörebb, keményebb subchondralis csonttal bír, mely adott esetben szilárdabb alapot

biztosíthatna egy teherviselő ízületi felszínbe történő átültetésnél. Két oka van, hogy eddig

mégsem erről a felszínről vételeztük lovon a graftokat: az egyik ok, hogy az általunk használt

csontvésők segítségével erről a felszínről igen nehéz graftot vételezni anélkül, hogy a vételkor

ne okozzunk repedést vagy törést a lat. trochleában. A másik ok, hogy a felszín simább, ezért

egy konkáv ízületi felszín beültetéséhez a med. femur trochlea kongruensebb graftokat

biztosít, mint a laterális femur trochlea. Ennek ellenére mindenképp érdemes lenne egyéb

graft vételi lehetőségek kihasználásával (pl. elektromos fúróra applikált graft vételi lehetőség)

összehasonlítani mindkét trochleáról vételezett graftok túlélési esélyeit, mivel feltételezhető,

hogy subchondralis szinten hasonlóbb környéki és beültetett csonttal bíró átültetések még

jobban adaptálódnak az új viszonyokhoz (Bodó és mtsai 2004).

A saját klinikai esetekből levonható következtetéseink kapcsán ki kell emelnünk, hogy

eredményeink általános érvényűsége több ponton is korlátozott. Az esetlétszámunk még az

elmúlt 20 év távlatában is kevés volt ahhoz, hogy megfelelő statisztikai erővel bírjon, ezért

többnyire csak leíró statisztikai módszereket tudtunk igénybe venni. Elképzelhető, hogy pl. a

csüdízületi eseteink (5/5 sikeres eset) aránya meg fog változni, ha ezt az esetszámot legalább

5-10 szeresére tudjuk növelni. Klinikai eseteink változatossága (traumás ízületi felszínsérülés,

ízületi kopás, subchondralis cisztás elváltozások) is tovább nehezítette az általános érvényű

interpretálást. A műtéti technika apró fogásain is sokat változtattunk az elmúlt 20 év során.

Kutatásaink előrehaladtával egyre nagyobb hangsúlyt fektettünk arra, hogy egy beültetés

során mikor okozunk a műtéti technikával magunk is sérülést a beültetendő porcban (túl nagy

erő kifejtése a beültetés során). A tökéletesen kongruens ízfelszín, valamint a környéki

porccal azonos vastagságú beültetett porc mind befolyásolja a beültetés sikerét, melynek

standardizálása további kutatásokat igényel.
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4. ÚJ TUDOMÁNYOS EDERMÉNYEK

Munkám során lóra adaptált autológ osteochondralis mozaikplasztika eljárás során az alábbi

új tudományos következtetésekre jutottam:

4.1. A mozaikplasztika eljárás során, 8,5 mm graftok vétele esetén a donor csatornák

gyógyulása szempontjából a szövettani és makroszkópos vizsgálatok alapján optimális vételi

hely lovon a mediális femur trochlea proximális területe. A proximális területről vételezett

graftok esetében a donor csatornákat 12 hónap elteltével szignifikánsan több esetben fedi

hyalin, illetve hyalin jellegű és rostos porc keveréke. Makroszkóposan a proximális csatornák

esetében szignifikánsan több a síma, fel nem rostozódott, gyógyult felszín. Eddigi, 6,5 mm-es

graftok vétele során tapasztalt 100%-ban sérülésmentes ízületekkel ellentétben a 8,5 mm-es

graftok esetén az esetek közel 20%-ban tapasztaltunk (3/14 ízületnél) enyhe-közepes fokú

lokális ízületi felszínsérülést, ezért 8,5 mm-es graftok esetében kiemelt jelentősége van az

optimális helyről való graft vételnek.

4.2. A graftok átültetésénél a hyalin porc felszíni rétegében a kollagén rostoknak a végtag

tengelyéhez viszonyított elrendeződése nem befolyásolja az átültetések sikerét és az átültetett

hyalin porc túlélését.

4.3. Elsőként végeztünk biomarker vizsgálatokat lovak synovialis folyadékából

mozaikplasztika műtéteket követően. Az ízületi folyadék paramétereinek (fehérvérsejt szám,

összfehérje, és ízületi biomarkerek: substance P, C12C valamint CS846) vizsgálatával

megállapítható volt, hogy a műtött ízületek homeosztázisa két hét után helyreáll.

4.4. Hét évnél fiatalabb lovak térd-, ill. csüdízülete teherviselő ízfelszíni sérüléseinek

gyógykezelésére javasolható eljárás a mozaikplasztika ízfelszín rekonstrukciós műtéti

megoldás. Saját eseteim kapcsán (20 eset) 92% -os sikerrátát (siker= korábbi vagy a feletti

aktivitás szint hosszú távon, maximum 0-1/5 fokban visszamaradó sántaság) tapasztaltam hét

évnél fiatalabb lovak teherviselő csüd ill. térdízületi elváltozásainak mozaikplasztikával

történő gyógykezelésekor. A hét éves, vagy annál idősebb lovak esetében viszont csak 25 %

volt annak az esélye, hogy a lovak visszatérhetnek korábbi aktivitási szintjükre (p=0,0491).

dc_989_15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

92

4.5. A subchondalis csontciszták autológ osteochondralis mozaikálasztikával történő

gyógykezelése során a következőképpen sikerült optimalizálni az eljárást: kezdetnek egy

centrális 8.5 mm furatot javasolt fúrni a ciszta közepébe. Ezen keresztül mód van a ciszta

teljes belső falának kikürettálására, majd a ciszta kiterjedésének feltérképezésére és ez alapján

a minimális méretű és mennyiségű graft beültetésének megtervezésére. A PhD munkámban

publikált első öt klinikai esetben a ciszta keresztülfúrása, és a graftok random szerű

beültetését végeztem el. Ezeknél az eseteknél csak 6,5 mm-es graftokat használtam. Ezt

követően tértem át a 8,5 mm-es graftok használatára. A nagyobb átmérő lehetőséget

biztosított arra, hogy betekintsünk a ciszta belsejébe, eltávolítsuk annak belső kötőszövetes

rétegét és áttekintsük annak kiterjedését. Így a későbbi klinikai esetek kapcsán kezdtem áttérni

erre a technikára, ami biztosabb, és csak minimális graft felhasználását tette szükségessé.

4.6. Az elvégzett makroszkópos és mikroszkópos vizsgálatok alapján kijelenthető, hogy a

mozaikplasztika eljárással végzett teherviselő ízületi felszínek rekonstrukciója után 4-6

hónappal javasolt egy kontroll artoszkópos vizsgálatot végezni annak érdekében, hogy a

donor felszínen, ill. a beültetett területen kialakuló esetleges felrostozódott, ill. egyenetlen

felszín mechanikai korrekcióját, debridementjét elvégezzük.

4.7. A MFC artrotómiás sebének általunk alkalmazott ötrétegű zárása, valamint „stent”

felvarrása javasolt lovak esetében a sebgyógyulási zavarok további csökkentése érdekében a

szakirodalomban leírt korábbi három-, ill. négyrétegű zárásokkal szemben.
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