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Opponensi vélemény

dr. Bodó Gábor „ Az osteochondralis teherviselő ízületi felszínpótlás

tapasztalatai lovon”

című MTA doktori értekezéséről

Az autológ osteochondralis transzplantáció, a human ortopéd sebészetben

mozaikplasztikának nevezett eljárást, lovakon végzett kutatásokban nyert tapasztalatait

foglalja össze értekezésében. A mozaik plasztika, melynek hazai elismert kutatója Hangody

László akadémikus, igen fontos gyógyászati előrelépést jelentett a human rekonstrukciós

sebészetben.

Az ízületi felszíneket borító hialin porc nem képes regenerációra, a csontvégeket borító

porc helyreállítása igen nagy jelentőségű.

A mozaikplasztikát olyan esetekben érdemes végezni, ha a porc károsodott, és a

teherviselő minőségi porc szükséges az ízület működéséhez. Ez a helyzet lovak

vonatkozásában is. Bodó Gábor ennek a kérdésnek a kibontását tűzte ki célul, s válaszához

egy innovatív, modern állatgyógyászatban eddig nem végzett munkát, állatkísérleteit és

gyakorlati ellenőrzését tudományos igényességgel végezte el.

Dolgozata tökéletesen megfelel a formai követelményeknek. A 102 számozott oldalon

bemutatott kutatás tömören foglalja össze a lovakon végzett osteochondralis

transzplantációkat, az ezzel kapcsolatos kutatómunkát, állatkísérletes alkalmazás során nyert

tapasztalatait. A 9 oldalas irodalomjegyzék alfabetikus sorrendben jól reprezentálja a témakör

hazai és nemzetközi irodalmát. A korábbi munkákra történt kitekintés érdeme az is, hogy

nemcsak műtéttechnikai, klinikai és biomechanikai szemszögből ad elemzéseket, hanem ló-

gyógyászati aspektusokkal teszi teljessé a probléma tárgyalását.

A disszertációban közölt illusztrációk jól szemléltetik a technikát, a vizsgálatokat és a

klinikai tapasztalatokat. Az ábrák, táblázatok, röntgenfelvételek, ultrahang vizsgálatok képei

kifogástalanok. A szöveg tagolása, a dolgozat felépítése, ortográfiája kifogástalan, elírás,

betűhiba elhanyagolható mennyiségben fordul elő.

A dolgozat nagy számban tartalmaz rövidítéseket, célszerűnek tartottam volna, ezeket egy

táblázatban összefoglalni.
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A dolgozat tartalma s annak tömör, lényegre törő közlése jól reprezentálja egy olyan nagy

tapasztalatú, ló-gyógyászati sebész kutatási megközelítését, aki a kitűzött cél érdekében a

modern kor vívmányait is szolgálatába állítja s egy gazdag gyógyító klinikai és intézetvezetői

életút után is képes az alapkutatáshoz, kísérletekhez szükséges alázatra. A porcátültetés

problematikájáról szerzett, bizonyítékokon alapuló információk összefoglalása után a

kezelésre vonatkozó jelenlegi hazai és nemzetközi gyakorlatot ismerteti és rávilágít az

alapkérdésre, az átültetés fontosságára és az ebből megismert útvesztőben a helyes útra.

A dolgozat első részében ismerteti a különféle porcképző eljárásokat. Az allogén

chondrocyta szuszpenzióval végzett kísérleteket, a PDS szegeccsel való rögzítést. Az autológ

chondrocyta implantációt, valamint az osteochondralis transzplantációt. Ezen utóbbiban kitér

korábbi kutatásainak megállapításaira is.

Az autológ graftok vétele és beültetése igen pontos kautéláknak megfelelően zajlott, az

előkészítés és átültetés nagyon pontos leírását tartalmazza a dolgozat. Hasonló a postoperatív

kezelésre és vizsgálatokkal foglalkozó bekezdés.

A vizsgálatok eredményeit igen pontosan mindenre kiterjedően írja le.

Az elv és a módszer ismertetését a leírás, az ábrák és a képek jól reprezentálják, de néhány

gyakorlati részlet tisztázása érdekében fogalmazódik meg az opponens első kérdése.

A kísérletek során 8,5mm-es és 6,5 mm-es graftokat alkalmazott és elemezte ezek

gyógyulását, vételi helyét. Kérdésem, miért ezen átmérőjű graftokat alkalmazott.

Korábbiakban történtek-e kutatások az oltványok legideálisabb átmérőjének megállapítására.

A gyógyulás szempontjából a medialis femur trochlea cranialis felszínének proximalis

része biztosította a legkedvezőbb gyógyulási feltételeket a más elhelyezkedésűekkel szemben.

A levont következtetés, ez mechanikai hatás eredménye, mely további vizsgálatokat igényel.

Milyen tervezett vizsgálatokat javasol ennek feltárására.

Dolgozatában a jelölt írja, hogy két esetben alakult ki a subchondralis részen csontciszta.

Ezt a porcsapka és a környező porc közötti résre vezeti vissza. Kérdésem, hogy az oltvány

revascularisatioja nem szerepelhet-e ebben, microangiográfiás vizsgálatok segítenének-e

ennek a felderítésében.

Human sebész számára lenyűgöző az a precizitás, amellyel a seb 5 rétegű zárását

biztosítja. Habár a biológiai struktúra emberen és állaton hasonló, a gyógyulás, a funkcionális

gyógyulás messze eltérő a két esetben, gondolom, ez indokolja az 5 rétegű zárást.

A dolgozat utolsó fejezetében 20 lovon végzett műtét során elemzi a klinikai

eredményeket porcátültetéssel kapcsolatban. Eredményei bizakodásra adnak alkalmat,

azonban az idősebb lovak esetén ezek az eredmények nem látványosak.
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Kérdezem, a versenysportban dolgozó lovaknál melyek azok a paraméterek, melyek

alapján várható, hogy osteochondralis pótlás esetén a ló a versenysportba visszatérjen.

Összefoglalva megállapítható, hogy a szerző értékes, új felfedezéseket feltáró, nagy

jelentőségű kísérletes és klinikai munkát mutatott be. A kutatás tervezése, kivitelezése kiváló

tudományos igényességet tükröz. A levont következtetések helytállóak, tudományosan

megalapozottak.

Új eredménynek fogadom el:

1. Az oltványok pontos vételi helyének meghatározása.

2. A kollagén rostok eltérő orientációja az oltvány és a recipiens terület között nem

befolyásolja az eredményt.

3. Lovak esetében az ízületek homeosztázisa két hét után helyreáll, a jelölt által

mozaikplasztika után elsőként végzett biomarkerek alapján.

4. Hét évnél fiatalabb lovak esetén a mozaikplasztika eredményes eljárás, ugyanakkor

idősebb állatoknál az eredmények nem egyértelműek.

5. Mozaikplasztika után 4-6 hónappal célszerű a szituáció artroszkópos ellenőrzése.

6. Az arthrotomiás sebek öt rétegben való zárása.

A jelölt a fentiek alapján megfelel a MTA doktori fokozattal szemben támasztott

követelményeknek. Mindezeket figyelembe véve Dr. Bodó Gábor értekezésének nyilvános

vitára bocsátását s a kérdések megválaszolását és sikeres vitát követően az MTA doktori cím

odaítélést javaslom.

Orfű 2018. január 28.

Dr. Nyárády József

MTA doktora